

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget
til udviklingsministeren af 9. april
2010.

URU alm. del – spørgsmål 124 af
Steen Gade (SF).

Spørgsmål 124:

”Er ministeren enig i, at virksomheders sociale ansvar (Corporate Social Responsibility (CSR)) er et vigtigt redskab til at fremme respekt for menneskerettigheder?”

Svar:

Staterne bærer hovedansvaret for at fremme og beskytte menneskerettigheder. I tilknytning til staternes ansvar er der dog en stigende erkendelse af, at den private sektor som en del af virksomhedernes samfundsansvar også har et ansvar for, at menneskerettigheder overholdes. Udenrigsministeriet søger aktivt at fremme virksomheders arbejde med socialt ansvarlig virksomhedsdrift, og jeg er således enig i, at CSR er et vigtigt redskab i forhold til at fremme respekt for menneskerettigheder.

I FN's Global Compact's ti principper om socialt ansvarlig virksomhedsdrift udgør menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder principperne 1-6. Virksomheder har et ansvar for at sikre, at de gennem deres aktiviteter ikke bryder menneskerettighederne. Dernæst kan virksomheder som del af deres sociale ansvar bidrage til at fremme og støtte menneskerettighederne, eksempelvis ved at sørge for adgang til sundhedsydelser eller uddannelse.

Arbejdet med CSR er særligt relevant for virksomheder, der arbejder i lande, hvor håndhævelsen af lokal lovgivning er utilstrækkelig. Virksomheder må derfor aktivt søge at undgå alle former for direkte og indirekte medvirken til brud på menneskerettigheder. CSR kan her fungere som en platform, hvor virksomheder på eget initiativ forpligter sig til at sikre efterlevelse af menneskerettighederne.

Regeringen har igangsat en række initiativer, der har til formål at fremme danske virksomheders arbejde med CSR. I maj 2008 lancerede regeringen således handlingsplanen for samfundsansvar. Målet med denne er bl.a. at understøtte danske virksomheders arbejde med CSR. Med virkning fra januar 2009 blev årsregnskabsloven ændret, og der blev indført krav om redegørelse for samfundsansvar for de ca. 1.100 største danske virksomheder. Virksomheders samfundsansvar indgår desuden som prioritet i regeringens menneskerettighedsstrategi fra marts 2009.

Udenrigsministeriet støtter i perioden 2008-2010 udviklingen af en menneskerettighedsportal målrettet virksomheder. Portalen kortlægger risici for overtrædelse af menneskerettighederne i forskellige lande og giver virksomhederne værktøjer til at imødegå disse risici.